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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnocení vlivu bioalginátu na vybrané ukazatele v umělém

chovu baţanta obecného. Vybranými ukazateli byla úmrtnost a váhový přírůstek

u baţantů.

Výzkum se prováděl v baţantnici Černiš u Českých Budějovic na vybraných hejnech

baţanta obecného.

Pouţité přípravky při pokusu byly biopolym FZT a biopolym Granulát. Biopolym

FZT byl aplikován do vody v napáječkách a biopolym Granulát byl přidáván do

krmných směsí. Oba tyto přípravky byly přidávány do potravy denně.

Vlastním pokusem bylo zjištěno, ţe oba pouţité přípravky mají vliv na váhový

přírůstek baţanta obecného, ale na úmrtnost nemají vliv.

KLÍČOVÁ SLOVA

Baţant obecný, biopolym, pokus, kontrola, váhový přírustek.

SUMMARY

The aim of the work was to evaluate the influence of Bio-algeen on selected

indicators in the artificial breeding of the Common Pheasant. These selected

indicators were mortality and weight gain of the Pheasants.

The research has been conducted in the pheasantry Černiš by České Budějovice on

selected flocks of the Common Pheasant.

The products that have been used in the experiment were Biopolym FZT and

Biopolym Granulate. Biopolym FZT was injected into water in feeding pumps and

Biopolym Granulate was added to feeding mixtures. Both products have been added

to food every day.

It has been found out by the experiment itself that both used products have an effect

on the weight gain of the Common Pheasant, but they have no impact on mortality.

KEY WORDS

Common Pheasant, biopolym, experiment, kontrol, weight gain.
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1. ÚVOD A CÍL

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení vlivu bioalginátu na vybrané

ukazatele v umělém odchovu baţanta obecného a předloţit výsledek mé praktické

části daného pokusu, který byl prováděn na základě bioalginátu a jeho vlivu na

chovné skupiny baţanta obecného. Pokus se uskutečnil v baţantnici Černiš u

Českých Budějovic. Baţantnice Černiš je majetkem společnosti Lesy a rybníky

města České Budějovice s.r.o. Tato společnost se zaměřuje na chov a odchov baţanta

obecného a aktivně se podílí na posílení populace baţanta ve volné přírodě.

Fotografie č. 1: Název baţantnice ve které probíhal pokus

Zdroj: vlastní
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Bioalgináty

Bioalgináty jsou především hydrolyzáty a případně i desintegrovaná masa

hnědé mořské řasy Ascophyllum nodosum. Absorjící substance, uvolněné

biologickým rozkladem organických hmot, ale i celou řadu toxických prvků

a komponentů. (BARNEY, BLEWETT -1993).

Jde jednak o stimulátory vitálních funkcí rostlin, ale i o prostředky pro široké

pouţití v oblasti sanačních operací. Například při desodoraci, detoxikaci a řízené

dekompozici biologicky rozloţitelných odpadů, včetně potrubních systémů

a kanalizací. Dále lze pouţít koncentrované hydrolyzáty hnědé mořské řasy, které

jsou mimo jiné variace specificky formulovány, také i pro aplikaci pěstování rostlin.

(VOSTOUPAL et.al., 2005).

Surovina pro výrobu bioalginátů se získávána sklizní hnědé mořské řasy

v mělkých vodách a zónách čistých arktických vod na pobřeţí Islandu, a také dalších

skandinávských zemí, ve Skotsku a při pobřeţí Kanady.(DE LA COURT-1992,

SCHAEFFER,HERRICK-1988)

Mnohobuněčným řasám se daří především v pobřeţních pásech severních

moří. Drobné jednobuněčné řasy tvoří plankton, kterým se ţiví většina

ţivočichů.(PEARCE-1996)

Pro finální technologické zpracování je tato řasa konzervována sušením

a následně je mleta a vyluhována. Proto finální produkt bioalginátů je převáţně

v kapalném stavu a některé produkty jsou i granulovány.(GJUROV-2005)

Hnědá mořská řasa se vyskytuje ve světových mořích této planety uţ 3,2

miliardy let. (AHMAD-1989,BROWN-1992)

Biologové dodnes popsali zatím na 50 000 druhů řas od těch miniaturních

a jednobuněčných velikosti kolem 10 mikrometrů aţ po obrovské mnohobuněčné

chaluhy, dorůstající do výšky aţ 60 metrů. (DOBSON-1992,RŮŢIČKA-1999)
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Na rozdíl od vyšších rostlin, pěstovaných v konvenčním zemědělství,

nevyčerpávají prostředí, v němţ rostou, z toho důvodu nepotřebují ke svému růstu

člověka. Nemusí se zavlaţovat ani hnojit a jinak ošetřovat.(BARNEY-1993,WANG-

1982)

Podle dostupných údajů se na celém světě ročně sklidí sedm miliónů tun řas.

Polovina z nich se pouţívá v potravinářství, druhá polovina se pouţívá

k průmyslovým účelům, k výrobě kosmetiky, léků.(SALVATO-1989).

Hnědá mořská řasa Ascophyllum nodosum a produkty z této řasy bioalgináty

mají obsaţeny některé důleţité aminokyseliny.(VOSTOUPAL, ŠOCH, NOVÁK,

JELÍNEK-2005)

Dále obsahují důleţité prvky a to zejména fosfor, vápník, draslík, síru, sodík,

křemík, alginové kyseliny, laminarin a cukry včetně polyuronových cukrů které jsou

další energetickou sloţkou a startérem mnohých enzymatických dějů a

reprodukčních procesů zejména u mikrobiontů. Polyuronové kyseliny zastávají

funkci detoxikačních formací, jsou významnými metabolity a vytvářejí důleţitý

systém ochrany před škodlivými vlivy zevního prostředí.(GJUROV-2005)

2.1.1 Pouţití bioalginátů

Bioalgináty mají schopnosti detoxikační, desodorační, desintegrační.

Detoxikace - vyuţití komplexotvorné dispozice bioalginátů na potlačování

metatoxického efektu produkovaného nebo unikajícího čpavku při vyuţití

detoxikačního potenciálu systému gel-vločky. (GJUROV-2005, VOSTOUPAL

et.al.,-2005)

Desodorace – vyuţití na skládky organických odpadů, znečištěné potrubní

systémy na organické odpady, organické biotechnologie a jejich odpady a čistírny

odpadních vod. (GJUROV-2005, VOSTOUPAL et.al.,-2005)
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Desintegrace - vyuţití na celulózové krusty, sedimenty, nánosy a ucpávky.

(GJUROV-2005, VOSTOUPAL et.al.,-2005)

Specifičnost membránových struktur bioalginátů efektivně reguluje

hospodaření s vodou v půdě, jsou bezreziduálními regulátory

mikrobiotechnologických dějů v procesu biodegradace organických zbytků a jejich

plnohodnotné transformace na ţivé substráty. (GJUROV-2010)

Funkční součástí bioalginátů je koncentrát rostlinných gelů z hnědé mořské

řasy. Hlavní sloţkou jsou polyuronové kyseliny a polyuronové cukry, biologicky

aktivní látky, četné aminokyseliny a další organické kyseliny a peptidy s krátkým

řetězcem, fytohormony, pestrá paleta minerálních látek a 40 stopových prvků.

(GJUROV-2005, VOSTOUPAL et.al.,-2005)

Bioalgináty regulují biochemický děj, účinně potlačují růst plísní, deprimují

výskyt fusárií, zkvalitňují proces naturální desintegrace organické hmoty regulací

biochemických procesů.(BARNEY, BLEVETT-1993)

Stimulují rozvoj mikrobiálních dekompozitorů, nastolují pozitivní efekt

integračního fenoménu ve spektru mikrobionálního osazení kompostové základny,

podporují mikrobionální ţivot v půdě a s ním i její významné biotermické prohřátí aţ

o 1°C. (GJUROV-2010)

Absorbují substance, uvolněné biologickým rozkladem organické hmoty, ale

i celou řadu toxických prvků a komponentů.(BARNEY, BLEWETT-1993)

Bioalgináty mají potlačující vliv na fugativní plyny vznikající při

biodegradaci v biomase a i v průběhu spontánní biodegradace sníţením úniku

amoniaku, potlačením emisí metanu. (HÖRNIG,STOLLBERG-2001)

Další moţnosti uplatnění bioalginátů a jejich detoxikačních, hydratačních,

protektivních a růstově stimulačních účinků. Při ochraně ţivotního prostředí a to při

takzvané purifikaci s pouţitím bioalginátů. (VOSTOUPAL, ŠOCH, NOVÁK,

GJUROV, JELÍNEK, DĚDINA, PLÍVA.2005)

[…]


12 19 14 -5

13 37 51 14

14 15 11 -4

15 10 15 5

16 8 15 7

17 17 14 -3

18 18 39 21

19 24 41 17

20 43 34 -9

21 41 46 5

22 22 33 11

23 15 22 7

24 13 28 15

25 5 18 13

26 24 11 -13

27 38 18 -20

28 55 19 -36

29 41 18 -23

30 25 30 5

31 13 23 10

32 27 18 -9

33 22 19 -3

34 39 18 -21

35 47 16 -31
Zdroj: vlastní

33

5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, bylo vyhodnocení vlivu bioalginátu na vybrané

ukazatele v umělém odchovu baţanta obecného. Při mých pokusech se podařilo

prokázat účinek bioalginátu na růstový přírůstek. Který je vidět na přiloţeném grafu

č.1. Porovnání hmotností u pokusného a kontrolního hejna.

Vlastním pokusem, bylo zjištěno, ţe pokusní baţanti ve stáří 29 dní hodně

přibírají na váze neţ kontrolní jedinci. Rozdíl hmotnosti byl po dobu 14 dnů od 30 –

60 g, váhový rozdíl mezi pokusným a kontrolním hejnem je zřetelný. Ke konci

pokusu se výsledky srovnávali. Na závěr pokusu kontrolní skupiny ve stáří 44 – 50

dní dosahovaly větších hmotností o 30-47 g. Prokazatelný váhový přírůstek je

u pokusných baţantů ve stáří 8 dní aţ do stáří baţantů 43 dní. Tyto chovné skupiny,

kterým se podával biopolym přibírají více na váze neţ kontrolní skupiny. Přírůstky

byly nepravidelné a dokonce ve dvou případech, byly niţší neţ u kontrolních hejn.

Jednalo se o jednodenní kuřata, u kterých ještě nebyl aplikován biopolym. Tudíţ

naváţená hmotnost odpovídala zhruba jednodennímu trávení ţloutkového váčku.

Další nepravidelný přírůstek byl pozorován u baţantů ve stáří 44 a 50 dní, kdy

ovlivnění váhy mohlo být způsobeno při váţení. Mohlo se jednat o váţenou skupinu

menších jedinců, nebo se mezi nimi mohlo vyskytnout více jedinců samčího pohlaví

a tím pádem mohlo dojít k rozdílným vahám. Přesto ţe jsem při váţení dával pozor

na, to aby poměr pohlaví odpovídal stejnému sloţení u pokusného i kontrolního

hejna. Nebo se, mohlo jednat o hejno z voliéry orientované na východ to mohlo také

ovlivnit váhový přírůstek. Protoţe voliéry orientované na východ mají sluneční svit

pouze dopoledne a u západních voliér je sluneční svit po delší denní dobu. U baţantů

starších 44 dní se můţe působení biopolymu vytrácet a nemá uţ téměř ţádný účinek.

Jinak je prokazatelný rozdíl přibývání na váze u baţantů, kterým byl aplikován

přípravek biopolym FZT a biopolym granulát. Jak je uvedeno v tabulkách a grafu.

K porovnání vah přidávám tabulku s naváţenými hmotnostmi, podle Hanuše a Krola.

Mé údaje o hmotnosti a stáří baţantů nejsou uvedeny pravidelně po týdnech, ale stáří

a váhy odpovídají naskladnění kuřat. Stáří kuřat je závislé na době líhnutí, které

nejsme schopni ovlivnit.
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Dalším mým sledovaným ukazatelem je úmrtnost u pokusných a kontrolních

hejn. Při pokusu jsem se zaměřil na stejně stará hejna (líhnutí). Po dobu sledování

úhynu jsem kontroloval zapisování do závěsného příhradového štítku, na kterém jsou

uvedeny celkové počty a úhyny chovných skupin. Dále je na nich uvedeno, zda se

jedná o pokusné, nebo kontrolní hejno. Na štítku je uveden datum líhnutí a číslo

boxu, ve které jsou chované skupiny chovány. Kaţdý den zaměstnanci do štítku

zapisují údaje o úhynu jedinců, a jakou směsí, jsou dané skupiny krmeny. Dále je

v nich uvedeno pravidelné očkování na drůbeţí mor v desátém dnu stáří a Baycox ve

stáří šestnácti dnů. Toto očkování ovlivňuje úhyn chovaných jedinců. Ve dvou

případech je v tabulce č. 7 uveden vyšší úhyn, při pokousání chovaných jedinců.

V jednom případě jsou hodnoty v tabulce č.7 u stáří kuřat 3 dny v líhnutí 8 je uveden

vyšší počet úhynu v počtu 100 kusů z důvodu výpadku elektrické energie u umělého

vyhřívání takzvané kvočny. Tyto hodnoty, jsem do grafu neuváděl aby výsledky

nebyly zkreslené.

Vliv biopolymu na úhyn mladých baţantů není jednoznačně prokázán.

V několika případech jsem u pokusných hejn prokázal vyšší úmrtnost, neţ

u kontrolních skupin, kterým nebyl přípravek aplikován. Dané počty úhynu jsou

uvedeny v tabulkách č. 6 a 7. K porovnání celkových počtů úhynu je tabulka č.8.

Dané výsledky mohou být zkreslené z důvodu většího úhynu baţantů při přechodu

z mleté potravy na granulovanou. Tento přechod spoustu mladých a slabých jedinců

nezvládne.

Zvýšený úhyn byl zaznamenán i po aplikaci očkovacích látek. Tento úhyn mohl

být důsledkem manipulace se zvířaty. Mladí baţanti hůře snášejí stresové situace

a následně hynou. Dalším důvodem úhynu mohla být reakce na očkovací látku, která

značně vysiluje organismus mladých baţantů.
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7. PŘÍLOHY

Příloha 1 – 8 tabulky s údaji o úmrtnosti baţantů.

Příloha 9 – 17 naváţené váhy baţantů při pokusu.
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