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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: 84131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Vyhodnocení vlivu bioalginátu na vybrané ukazatele v umělém odchovu bažanta

obecného

Student: Petr Savula

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. ing. Vladimír Hanzal, CSc.
Oponent: lne. Miroslav Češpiva

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i., Praha 6

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Vvužití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a ieií praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a iazvkové zpracovaní X
Hod nocen í vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární přehled obsahuje pouze zdroje zabývající se bioalgináty, není citován jediný zdroj týkající se
bažanta obecného.
Pro vyhodnocení výsledků pokusu by bylo vhodné použít statistické nástroje.
Jakou statistickou metodu pro vyhodnocení výsledků byste považoval za nejvýhodnějši?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/N&):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): DOBŘE
vvbomě, velmi dobře, dobře, nevvhovět/e)

Datum Podpis oponenta

2.5.2011 ~